
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20112  CADERNO 3

PORTARIA Nº 2238/2011-DG/CDRH
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR, o art. 2º da Portaria 786/2011-DG/CDRH, que 
designou o servidor PAULO MÁRCIO CORDEIRO FERREIRA, 
Monitor, matrícula 54194966/1, para desenvolver na Gerência 
de Exames Teóricos e Práticos, a atividade de Examinador de 
Trânsito, por um (1) ano, no período de 08.02.2011 a 08.02.2012.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2237/2011-DG/CDRH, DE 30.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 326/2011-DG/CDRH, que removeu 
o servidor MAX ELIMILIANO LEITE RODRIGUES, Agente de 
Trânsito, matrícula 57201304/1, da Gerência de Fiscalização de 
Vias para, no período de 16.02.2011 a 16.02.2012, desenvolver 
as atividades de Examinador de Trânsito, na Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Art. 2º - REMOVER o referido servidor da Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos para a Gerência de Fiscalização de Vias deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2236/2011-DG/CDRH, DE 30.06.2011
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3651/2010-DG/CDRH, que designou 
a servidora GIOVANA NÚBIA GOMES OLIVEIRA, Agente de 
Saúde, matrícula 2009757/1, para desenvolver as atividades 
de Examinadora de Trânsito, por um (1) ano, no período de 
27.09.2010 a 27.09.2011, na Gerência de Exames Teóricos e 
Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.07.2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252320

PORTARIA: 2008/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, cumprir cronograma de ações de 
fiscalização programada pela DTO, especialmente por ocasião do 
feriado de Corpus Chisti, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572264921/Antônia Pereira de Oliveira Coelho (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
571985881/Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
555866582/Francisco José da Costa Silva (Agente de Trânsito) / 
7.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
571941782/Mauro Luiz da Silva Costa (Agente de Trânsito) / 7.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252348
PORTARIA: 2010/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Kleber Bezerra Salim                  Auxiliar Administrativo  
571757491   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252328

PORTARIA: 2009/2011
Objetivo: A fim de realizar treinamento de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Dom Elizeu/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
58894781/Antônio Divino Barros Amorim (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
03/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252256

PORTARIA: 1999/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Soeli Bargachia Zagalo                Assistente Administrativo20109331    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033              420,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252250

PORTARIA: 1992/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, garantindo a fluidez, por ocasião da 
Operação Verão 2011, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541866783/Adenor de Jesus Guedes (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
571986201/Francisco Antonio da Silva (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
57227509/Hélcio Bruno Neris de Souza (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
572002271/Lailton Santos do Nascimento (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
5681898/Max Sidney Benigno Monteiro (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011
541915642/Petronius de Jesus Farias da Cruz (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2011 a 18/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252267

PORTARIA: 2001/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Leandro Oliveira Souza                Agente de Trânsito       572013621   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252262

PORTARIA: 2000/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Jean da Silva e Silva                 Agente de Trânsito       572017091   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200,00
06181118425900000    0261000000          339033              1.160,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252273

PORTARIA: 2002/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Bruno Lucas de Freitas                Agente de Trânsito        572013661   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 252278

PORTARIA: 2003/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Edilson Bia Viana                     Agente de Trânsito       572267411   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300,00
06181118425900000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251903

PORTARIA: 493/11
Objetivo: Manutenção de Computadores
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55586613/HERBAT BUGGA SARMENTO (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2011 a 17/06/2011
57192196/WASHINGTON RENATO MENEZES DOS SANTOS 
(Gerente de Assis. e Desenv.) / 4.5 diárias (Completa) / de 
13/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251917

PORTARIA: 526/11
Objetivo: Perícia
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/BENEDITO LEÃO GONZAGA (Perito Criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 27/05/2011
54188037/ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (Perito criminal) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 27/05/2011
57195375/JORGE LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251939

PORTARIA: 491/11
Objetivo: Curso
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5847214/ROSYVALDO NAZARENO CANTUÁRIA DA SILVA 
FERREIRA (Perito Criminal) / 5.5 diárias (Completa) / de 
30/07/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251953

PORTARIA: 489/11
Objetivo: Perícia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Nova Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195422/ANSELMO RODRIGUES DOS SANTOS (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 24/05/2011
57223775/CLAUDIO JUNIOR CARVALHO (Auxiliar Técnico de 
Perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 24/05/2011
55590287/JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE (Perito 
Criminal) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 
24/05/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 251968

PORTARIA: 275/11
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: lei 8.510/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL


